
quarta-feira, 11 de março de 2009 9Diário Oficial Executivo  1

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA-OPERACIONAL

Tornar sem efeito a publicação do Convênio de Cooperação 
Técnica nº. 001/2009 - SEDURB, publicado no Diário Oficial nº. 
31374 de 10/03/2009.
PARTES: SEDURB E O BANCO DO ESTADO DO PARÁ - 
BANPARÁ.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira.

PORTARIA Nº 248/2009
PORTARIA Nº. 248/2009, DE 10 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ 
(três e meia)  diárias para a Colaboradora Eventual, MARIA DA 
CONCEIÇÃO ALVES BARANDA, referente ao deslocamento do 
Município de Salinas para Belém e Capanema, no período de 18 
à 21/03/2009, com objetivo de participar da reunião da Câmara 
Setorial de Programas Urbanos, da 5ª Reunião Ordinária do 
Conselho Estadual das Cidades do Pará (CONCIDADES/PA), em 
Belém, e da Oficina Regional do Plano Estadual de Habitação de 
Interesse Social – Região Caetés, em Capanema. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº. 119/2009, de 10 de fevereiro de 2009, publicada 
no DOE nº. 31.357 de 11/02/2009.
Onde se lê: Destino: Bagre
Leia-se: Destino: Quatipuru e Curuçá

PORTARIA Nº 247/2009
PORTARIA Nº. 247/2009, DE 10 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três 
e meia)  diárias para o Colaborador Eventual, Nelson Ramos 
Bastos, referente ao deslocamento do Município de Salvaterra 
para Belém/PA, no período de 18 à 21/03/2009, com objetivo 
de participar da reunião da Câmara Setorial de Saneamento 
Básico, da 5ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual das 
Cidades do Pará (CONCIDADES/PA) e da Oficina Regional do 
Plano Estadual de Habitação de Interesse Social – Região 
Marajó. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 240/2009
PORTARIA Nº. 240/2009, DE 09 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a portaria nº. 1.013/2008, de 17 de setembro de 
2008, publicada no DOE nº. 31.265 de 30/09/2008 e;
II – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor 
a Comissão Permanente de Licitação, da SEDURB: 
TITULARES:
- Presidente: Marta do Socorro Farias Barriga – matrícula nº. 
57176367/3;
- Membro: Gabriela Carolina Santos Carballo – matrícula nº. 
57201211/1;
- Membro: Valdir Cardoso de Sousa – matrícula nº. 5761000/2;
SUPLENTES:
Membro: Claudine Sarmanho Ferreira – matrícula nº. 
5859336/2;
Membro: Carlos Eduardo Lavareda Amaro – matrícula nº. 
57191110/1;
Membro: Anderson Moraes Martins – matrícula nº. 55589913/2. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL

ERRATA DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA-
OPERACIONAL

Nº DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
OPERACIONAL: Convênio nº 001/2009 - SEDURB.
.PARTES: SEDURB E O BANCO DO ESTADO DO PARÁ.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA:25/02/2009 A 25/02/2010.
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 25/02/2009 A 25/02/2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:Ana Suely Maia de Oliveira.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO

NÚMERO DO CONTRATO: 007/2008 – SEDURB.
PARTES: SEDURB E A EMPRESA DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA.

BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, § 8º, da Lei nº 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: Fornecimento de passagens aéreas 
nacionais einternacionais.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Alterar as seguintes 
funcionais programáticas presentes na Cláusula Sexta do 
Contrato nº. 007/2008-SEDURB, a seguir discriminadas:
Existente: 15.512.1227.1866
Alterar para: 17.512.1227.1855
Existente: 15.512.1227.1923
Alterar para: 17.512.1227.1923
ORDENADORRESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira.

PORTARIA Nº 243/2009
PORTARIA Nº. 243/2009, DE 09 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, Secretário 
Adjunto, matrícula 5195128/2, referente a seu deslocamento 
à Cidade de Brasília/DF, no dia 12/03/2009, com objetivo de 
acompanhar a Secretária desta SEDURB, Ana Suely Maia de 
Oliveira, em reunião com o Grupo Executivo do PAC – GEPAC. 
O substituto do Sr. José de Andrade Raiol, Secretário 
Adjunto, será o Sr. Elias Henrique Granhen Tavares, Matrícula 
57176466/1 – Diretor de Controle Financeiro.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício

PORTARIA Nº 244/2009
PORTARIA Nº 244/2009, DE 10 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Gilmar Franco Mota
Matrícula: 54195705/2    
Cargo: Motorista
Origem: Belém  
Destino: Baião
Período: 11 a 12/03/2009                         
Nº. de diárias:  1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir veiculo desta SEDURB para a técnica desta  
Secretaria  que irá ao referido município com objetivo de 
elaborar relatório de manutenção no município, no âmbito do 
Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 245/2009
PORTARIA Nº. 0245/2009, DE 10 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Osvaldo Costa
Matrícula: 57196496/1
Origem: Belém
Período: 10 a 15/03/2009
Cargo: Técnico
Destino:  Gurupá e Melgaço
Nº. de diárias: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Objetivo: Transferência de data do servidor acima citado que 
estará se deslocando para os municípios de Gurupá e Melgaço, 
que seria no período de 09 a 14/03/2009, conforme portaria  
do dia 06/03/2009, publicada no DOE nº. 31.373 do dia 
09/03/2009, agora será no período de 10 a 15/03/2009, em 
virtude de alteração de agenda.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 246/2009
PORTARIA Nº 246/2009, DE 10 DE MARÇO DE 2009.

Servidor:Elinaldo Silva Ferreira
Matrícula: 55589098/1    
Cargo: motorista
Origem: Belém 
Destino: Capanema
Período: 10 a 11/03/2009               
Nº de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Complementação de 1 (uma) diária, conforme 
memorando nº 357/2009, para atender a permanência no 
município  no dia 11/03/2009, com objetivo de conduzir o 
veículo desta SEDURB para o técnico desta Secretaria que irá 
ao referido município com a finalidade de acompanhar visita 
técnica a concorrência 012/2008 (PAC – 3 e 5).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 250/2009
PORTARIA Nº. 250/2009, DE 10 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, à servidora IVETE MENDONÇA DA CUNHA, Assessor 
Especial I, matrícula 57176624/1, correspondente a seu 
deslocamento ao Município do Acará, no dia 11/03/2009, com 
objetivo de reunir junto a COFIS em âmbito do Projeto Perna 
Sul - Para Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº. 164/2009, de 20 de fevereiro de 2009, publicada 
no DOE nº. 31.365 de 25/02/2009.
Onde se lê: Dia: 26/02/2008
Leia-se: Dia: 26/02/2009
Onde se lê: Objetivo: Supervisão, junto à equipe técnica desta 
Secretaria, referente ao RPILA.
Leia-se: Objetivo: Supervisão, junto à equipe técnica desta 
Secretaria, referente ao PRILA.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 002/2008

Nº. TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo ao Termo de 
Cooperação Técnica nº. 002/2008 – SEDURB.
Nº. DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: Nº. 002/2008.
PARTES: SEDURB E O MUNICÍPIO DE ELDORADO DOS 
CARAJÁS.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de 
vigência do Termo de Cooperação Técnica nº. 002/2008-
SEDURB.
VIGÊNCIA:10/03/2009 a 10/03/2010.
FORO: Justiça Estadual do Estado do Pará.
DATA DE ASSINATURA:10/03/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rodovia PA 275, Km 2, CEP 
68.524-000.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 003/2008

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 003/2008
Nº. TERMO ADITIVO: 1ºTermo Aditivo ao Termo de 
Cooperação Técnica nº. 003/2008-SEDURB/PREFEITURA DE 
JACARÉACANGA.
Nº. DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: Nº. 003/2008.
PARTES: SEDURB E O MUNICÍPIO DE JACARÉACANGA.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de 
vigência do Termo de Cooperação Técnica nº. 003/2008-
SEDURB.
VIGÊNCIA:10/03/2009 a 10/03/2010.
FORO: Justiça Estadual do Estado do Pará.
DATA DE ASSINATURA:10/03/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:Ana Suely Maia de Oliveira.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida Brigadeiro Veloso, nº. 34.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 006/2008

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 006/2008
Nº. TERMO ADITIVO: 1ºTermo Aditivo ao Termo de 
Cooperação Técnica nº. 006/2008-SEDURB/PREFEITURA DE 
MARABÁ
Nº. DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: Nº. 006/2008
PARTES: SEDURB E O MUNICÍPIO DE MARABÁ
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de 
vigência do Termo de Cooperação Técnica nº. 006/2008-
SEDURB.
VIGÊNCIA:10/03/2009 a 10/03/2010
FORO: Justiça Estadual do Estado do Pará
DATA DE ASSINATURA:10/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira
ENDEREÇO DOCONTRATADO: Quadra Especial Paço 
Municipal, Lote, CEP 68.500-00.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 14/2009
PARTES: Companhia de Saneamento do Pará e a Associação 
de Representantes de Entidades Comunitárias do Conjunto 
Residencial Paraíso dos Pássaros – ASREP.
OBJETO: A cedente cede ao Cessionário, o espaço comunitário 
denominado “Inácio Koury Gabriel”, localizado no Conjunto 
Residencial Paraíso dos Pássaros, Quadra 32.
VIGÊNCIA: 02 (Dois) anos a partir da assinatura do Contrato.
DATA DE ASSINATURA: 05.03.09
PELA COSANPA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
PELA ASSOCIAÇÃO DE REPRESENTANTES DE ENTIDADES 
COMUNITÁRIAS DO CONJUNTO RESIDENCIAL PARAÍSO DOS 
PÁSSAROS: Doralice Gonçalves Lima da Silva
Presidente
Belém, 10 de março de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 01/08
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO    Nº 01/08
FIRMA CREDENCIADA: AMIL – ASSISTÊNCIA MÉDICA 
INTERNACIONAL LTDA.
PRESIDENTE DA COMISSÃO:  Leila de Nazaré G. A. Ramos
Belém, 09 de  Março  de 2009
Comissão Permanente de Licitação


